
Comune di Camposanto
Provincia di Modena
P. IVA 00697150365
Via F. Baracca 11
41031 Camposanto

pag.1

SEGRETERIA GENERALE

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Nr.  23 del 29/05/2023

Oggetto:
Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone
patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale

L’anno duemilaventitre, il giorno ventinove del mese di maggio, alle ore 20,05 nella sala delle
adunanze previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, si è riunito in
seduta il Consiglio Comunale.
All’appello risultano:

 Assessore esterno: 

Assiste all’adunanza il dott.     nella sua qualità di Vice-Segretario Comunale.
Constatato legale il numero degli intervenuti, il Sindaco    assume la Presidenza, dichiara aperta la
seduta, invita l'assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato
in allegato.



Comune di Camposanto
Provincia di Modena
P. IVA 00697150365
Via F. Baracca 11
41031 Camposanto

pag.2

SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
Modifica Regolamento comunale per la disciplina del canone patrimoniale di
occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone
mercatale

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITO l'intervento della dott.ssa Alessandra Marchi, funzionaria del Servizio Tributi
dell'UCMAN, la quale illustra l'argomento all'ordine del giorno;

VISTO l’art. 1, comma 816, legge 27 dicembre 2019, n. 160, con il quale si dispone che a
decorrere dal 2021 i comuni istituiscono il canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria, il quale sostituisce: la tassa per l'occupazione di
spazi ed aree pubbliche, il canone per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche, l'imposta
comunale sulla pubblicità e il diritto sulle pubbliche affissioni, il canone per l'installazione
dei mezzi pubblicitari e il canone di cui all'articolo 27, commi 7 e 8, del codice della strada,
di cui al decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza
dei comuni. Il canone è comunque comprensivo di qualunque canone ricognitorio o
concessorio previsto da norme di legge e dai regolamenti comunali e provinciali, fatti salvi
quelli connessi a prestazioni di servizi.

VISTA la delibera di Consiglio Comunale 28 dicembre 2020, n. 67, con la quale il Comune
ha istituito il predetto canone, con l’approvazione del Regolamento comunale per la
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale, successivamente modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 17 del 31 marzo 2021, n. 10 del 31 marzo 2022,  n. 30 del 26
settembre 2022.

RITENUTO necessario introdurre il nuovo articolo 66-bis – Versamento del canone per le
occupazioni temporanee:
«1. Il canone mercatale temporaneo per le occupazioni giornaliere può essere assolto, nel rispetto
delle prescrizioni di cui all’articolo 2-bis, del decreto legge n. 193 del 2016, ed in deroga all’art. 53,
comma 1, del presente Regolamento, con cadenza quadrimestrale, sulla base delle presenze
registrate nel periodo di riferimento.

2. La deroga di cui al comma 1 si applica a condizione che l’occupante non risulti inadempiente con
riferimento al canone dovuto per occupazioni di suolo pubblico.»



Comune di Camposanto
Provincia di Modena
P. IVA 00697150365
Via F. Baracca 11
41031 Camposanto

pag.3

SEGRETERIA GENERALE

CONSIDERATO che il nuovo articolo permette agli ambulanti di non pagare
l’occupazione giornaliera lo stesso giorno dell’occupazione, così come previsto dall’art. 53
del Regolamento, e ciò al fine di evitare commissioni d’incasso pari mediamente al 25%
dell’importo dovuto, essendo dovuto un importo di 10 euro al giorno e dovendo il CUP
essere pagato esclusivamente tramite il sistema PagoPa. Inoltre, il pagamento ogni quattro
mesi comporta anche risparmi per l’Amministrazione sotto il profilo dei costi
amministrativi di predisposizioni dei modelli di pagamento e di gestione e registrazione
degli incassi, fermo restando che la misura di semplificazione richiede comunque che
l’occupante sia in regola con i pagamenti relativi al CUP.

VISTO l’art. 1, comma 775, legge 29 dicembre 2022, n. 197, il quale differisce al 30 aprile
2023 il termine di approvazione del bilancio di previsione.

CONSIDERATO che non occorre acquisire il parere dell’Organo di revisione, in quanto
l’art. 239, comma 1, lett. b), punto 7), decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, prescrive il
suddetto pare solo per i regolamenti di applicazione dei tributi locali, mentre l’entrata
disciplina dal Regolamento oggetto della presente deliberazione ha natura patrimoniale e
non tributaria.

CONSIDERATO che le modifiche regolamentari previste non comportano alcun effetto
sulle previsioni di bilancio, sicché non si rende necessario apportare alcuna modifica alle
poste iscritte in bilancio;

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona del dott. Pasquale Mirto,
Dirigente del Settore Finanziario - Servizio Tributi, il quale dichiara, ai sensi della legge 7
agosto 1990, n. 241, della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del vigente "Piano triennale di
prevenzione della corruzione", che ai fini dell’adozione del presente atto non sussistono
conflitti di interesse, anche potenziali, cui consegue l’obbligo di astensione

Con votazione espressa per alzata di mano che ha fornito il seguente esito: favorevoli n. 9, 
contrari n. 0, astenuti n. 4 (Manfredini, Mauro Neri, Perrone, Sala)

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le seguenti modifiche al vigente Regolamento comunale per la
disciplina del canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione
pubblicitaria e del canone mercatale:



Comune di Camposanto
Provincia di Modena
P. IVA 00697150365
Via F. Baracca 11
41031 Camposanto

pag.4

SEGRETERIA GENERALE

A) Dopo l’articolo 66 è introdotto il seguente articolo:
« 66-bis - Versamento del canone per le occupazioni temporanee:
«1. Il canone mercatale temporaneo per le occupazioni giornaliere può essere assolto, nel
rispetto delle prescrizioni di cui all’articolo 2-bis, del decreto legge n. 193 del 2016, ed in
deroga all’art. 53, comma 1, del presente Regolamento, con cadenza quadrimestrale, sulla
base delle presenze registrate nel periodo di riferimento.
2. La deroga di cui al comma 1 si applica a condizione che l’occupante non risulti
inadempiente con riferimento al canone dovuto per occupazioni di suolo pubblico.»

2. DI DARE ATTO che, le modifiche regolamentari sono efficaci, ai sensi dell’art. 53,
comma 16, legge 23 dicembre 2000, n. 388, dal 1° gennaio 2023.

4. DI DARE ATTO che il regolamento comunale aggiornato con le modifiche è allegato
alla presente deliberazione, per farne parte integrante e sostanziale.

Indi, con successiva votazione espressa per alzata di mano che ha fornito il seguente esito:
favorevoli n. 9,  contrari n. 0, astenuti n. 4 (Manfredini, Mauro Neri, Perrone, Sala)

 DICHIARA

 l’immediata esecutività della presente deliberazione in considerazione del fatto che le
modifiche regolamentari entrano in vigore dal 1° gennaio 2023


